

**F.No.25-I(02)/2021-AHD/AR**  
**Government of India**  
**Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying**  
**Department of Animal Husbandry and Dairying**  
**(AR Section)**

\*\*\*\*\*


Krishi Bhawan, New Delhi  
Dated the 13<sup>th</sup> May, 2021

**OFFICE MEMORANDUM**

**Subject: Monthly Summary to the Cabinet for the month of April, 2021 in respect of the Department of Animal Husbandry and Dairying- reg.**

The undersigned is directed to circulate herewith Monthly Summary of the Department of Animal Husbandry and Dairying for the month of April, 2021 containing principal activities undertaken, important decisions taken and progress of action taken on decisions of the Cabinet/Cabinet Committees for kind information.

Encl: as above.

  
(Sarbeswar Majhi)  
Deputy Secretary (GC/PC)  
Tel No: 011-23388534

To

All Members of the Council of Ministers

Copy to:

1. The Principal Secretary to the Prime Minister
2. The Secretary to the President, Rashtrapati Bhawan, New Delhi.
3. The Secretary to the Vice-President, 6, Maulana Azad Road, New Delhi.
4. The Press Information Officer, Ministry of Information & Broadcasting, Shastri Bhawan, New Delhi.
5. The Secretary, Department of Fisheries, Krishi Bhawan, New Delhi.
6. The Secretary, Department of Agriculture, Cooperation & Farmers Welfare, Krishi Bhawan, New Delhi.
7. The Secretary, Department of Agriculture Research & Education, Krishi Bhawan, New Delhi.

8. The Secretary, M/o Drinking Water & Sanitation, Paryavaran Bhawan, CGO Complex, New Delhi.
9. The Secretary, Dept. of Financial Services, Jeevan Deep Building, Parliament Street, New Delhi.
10. The Secretary, M/o Environment, Forests & Climate Change, Indira Paryavaran, Bhawan, Jor Bhagh Road, New Delhi.
11. The Secretary, D/o Health & Family Welfare, Nirman Bhawan, New Delhi.
12. The Secretary, D/o Expenditure, North Block, New Delhi.
13. The Secretary, D/o Economic Affairs, North Block, New Delhi.
14. The Secretary, D/o Rural Development, Krishi Bhawan, New Delhi.
15. The Secretary, M/o Statistics & Programme Implementation, Sardar Patel Bhawan, New Delhi.
16. The Secretary, M/o Panchayati Raj, Krishi Bhawan, New Delhi.
17. The Secretary, D/o Information Technology, Electronics Niketan, C.G.O. Complex, Lodhi Road, New Delhi.
18. Adviser, Agriculture, Niti Aayog, NITI Bhawan, New Delhi.
19. Joint Secretary, Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhawan, New Delhi

Copy for information to:

- 1) PS to Hon'ble, Fisheries, Animal Husbandry and Dairying Minister.
- 2) PS to all Hon'ble MoS (DAHD)
- 3) PPS to AS&FA
- 4) PPS to AHC
- 5) PPS to all JSs, DAHD
- 6) Technical Director, NIC, DAHD with the request to upload the enclosed document in the Departmental website.

**F.No.25-I(02)/2021-AHD/AR**  
**Government of India**  
**Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying**  
**Department of Animal Husbandry and Dairying**  
\*\*\*\*\*

**Important policy decisions taken and major achievements during the month of April, 2021.**

**1. Cattle & Dairy Development:**

All State Governments and Union Territories were requested to explore possibilities to extend support in setting up on-site oxygen generator plants at hospitals by the respective State Milk Federations or their affiliated Milk Unions. National Dairy Development Board (NDDB) was made available to provide all technical support for the same.

**2. Livestock Health:**

i. The outbreak of Avian Influenza (H5 and H5N8) in poultry / ducks was confirmed in the States of Kerala, Haryana, Maharashtra, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Punjab, Gujarat, Jammu & Kashmir and Uttar Pradesh. The Avian Influenza was also confirmed in crows / migratory birds in the States of Haryana, Maharashtra, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Rajasthan, Himachal Pradesh, Gujarat, Uttar Pradesh, Delhi, Uttarakhand, Jammu & Kashmir, Bihar and Punjab. These States were requested to take suitable actions as per Action plan on Prevention, Control and Containment for Avian Influenza. Post Operational Surveillance Plan (POSP) guidelines were issued to the affected States. The sanitation and culling process is underway as per the action plan.

ii. These States are reporting to the Department on a daily basis regarding the control measures adopted by them based on the Revised Action Plan for Prevention, Control and Containment of Avian Influenza 2021. The Department continues to undertake efforts towards generating awareness about Avian Influenza (bird flu) through social media platforms like Twitter, Facebook, etc.

iii. On confirmation of incidence of Glanders in the States of Uttar Pradesh and Uttarakhand, the Department communicated to the States to adopt zoo sanitary measures, monitor/restrict the equine movements to and from the infected area to prevent further spread of the disease.

iv. On confirmation of re-incidence of Lumpy Skin Disease (LSD) in Gujarat, the States were advised to take immediate bio-security and bio-safety measures including ring vaccination to control and contain the disease in a definite timeline.

v. The Department represented in Second Consultation Meeting on Regional Monitoring and Surveillance Guideline Volume "Monitoring antimicrobial use at the farm level".

vi. The Department vide DO dated 25.04.2021 advised the States/UTs to include veterinary services as essential Services in line with NDMA guidelines so that veterinary services can function in normal course.

vii. The Department nominated the officers from DAHD and ICAR-NIHSAD and RDDs for "Regional Awareness Raising Workshop on Veterinary Workforce and VPPs" organized by OIE with the objective to raise awareness about the PVS (Performance of Veterinary Services) Pathway, approaches to workforce development, and the role of VPPs (Veterinary Practice Partners) in Veterinary Services.

viii. Under National Animal Disease Control programme (NADCP), during the month of April 2021, around 0.30 crore animals were ear-tagged and around 0.05 crore animals were vaccinated against FMD.

### **3. Credit, Extension and Publicity (CEP):**

i. As part of "Azadi Ka Amrit Mahotsav ", the Department organised a webinar on "Easy credit availability to livestock and dairy farmers under Atma Nirbhar Bharat Abhiyan through Animal Husbandry Infrastructure Development Fund" on 07.04.2021. The webinar was delivered by eminent panelists and over 300 people attended the webinar. The livestreaming of the webinar was also made through facebook and twitter pages.

ii. Two meetings were held with National Rural Livelihood Mission (NRLM) Division of Department of Rural Development for convergence of different activities of both the Departments. It was decided to review and renew the existing MoU between the Departments.

iii. One virtual brainstorming session was arranged with Extension and Research organizations of Department of Agriculture Research and Education on "Integration and Dissemination of Programmes in Animal Husbandry sector" on 15th April 2021. The event was participated by the eminent scientists of various agricultural and livestock sector and was addressed by Secretary, AHD along with Secretary, DARE/DG, ICAR.

iv. A webinar was arranged on "Role of Veterinarians in One Health" on the occasion of World Veterinary Day, on 24th April, 2021 as a part of Azadi Ka Amrit Mahotsav. Hon'ble Minister(FAHD) welcomed all participants and delivered his keynote address to all the veterinarians of the country. The technical session was moderated by Dr Praveen Mallick, Animal Husbandry Commissioner and Dr. Sindura Ganapathy, Fellow, Office of the Principal Scientific Advisor to Government of India. Ms. Madhur S. Dhingra, Senior Animal Health Officer, FAO, Italy, Dr. Umesh Chandra Sharma, President, Veterinary Council of India and Dr Jomy Jose, Head, RCC Labs,

Hyderabad were the speakers. The livestreaming of the webinar was also made through facebook and twitter pages.

#### **4. Animal Husbandry Statistics:**

Basic Animal Husbandry Statistics (BAHS) 2020, English version has been approved by Hon'ble Minister of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying.

#### **5. International Cooperation:**

A virtual meeting between Indian delegation led by Secretary, AHD and the Netherlands delegation led by Ms. Michiel Van Erkel, Agriculture Counselor, Embassy of the Netherlands in New Delhi, was held on 13.04.2021, wherein the topics, inter-alia, of bilateral cooperation on One Health, AMR, Certification of horses/rodents, import of feed supplements and bovine semen from Netherlands, Setting up of a dairy training centre in India and Netherlands' potential assistance in the battle against Mastitis disease in India were discussed.

#### **6. Budget:**

For the year 2021-22, up to April, 2021, against the Budget Estimate (BE) of Rs. 3599.98 Crore, the expenditure was Rs. 63.82 Crore. During the month of April, 2021, Expenditure for the Department of Animal Husbandry and Dairying was Rs. 63.82 Crore.

#### **7. Social Media Activities:**

During the month, tweeter page of the Department was hit by 41,645 followers. Under Social Media activities 252 creative posts were made, 1583 re-tweets were done, 7 Videos & GIFs were created. Facebook of the Department had 1,22,088 followers. Koo account of the Department was activated and had 17,379 followers.

\*\*\*\*\*

फा.सं.25-1(02)/2021-एएचडी/एआर  
भारत सरकार  
मत्स्यपालन, पशुपालन एवं डेयरी मंत्रालय  
पशुपालन और डेयरी विभाग  
(एआर अनुभाग)

\*\*\*\*\*

कृषि भवन, नई दिल्ली  
दिनांक: 13 मई, 2021

कार्यालय ज्ञापन

**विषय:** मंत्रिमंडल के लिए पशुपालन एवं डेयरी विभाग के संबंध में अप्रैल, 2021 का मासिक सारांश।

अधोहस्ताक्षरी को पशुपालन और डेयरी विभाग द्वारा अप्रैल, 2021 माह में किए गए प्रमुख क्रियाकलापों, लिए गए निर्णयों तथा मंत्रिमंडल/मंत्रिमंडल समितियों द्वारा लिए गए निर्णयों पर की गई कार्रवाई की प्रगति से संबंधित मासिक सारांश सूचनार्थ इसके साथ परिचालित करने का निदेश हुआ है।

संलग्नक: यथोक्त

*सर्वेस्वर माझी*

(सर्वेस्वर माझी)

उप सचिव (जीसी/पीसी)

फोन: 23388534

सेवा में,

मंत्रिपरिषद के सभी सदस्य

प्रतिलिपि:

1. प्रधान मंत्री के प्रधान सचिव
2. राष्ट्रपति के सचिव, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली।
3. उपराष्ट्रपति के सचिव, 6, मौलाना आजाद रोड, नई दिल्ली ।
4. प्रेस सूचना अधिकारी, सूचना और प्रसारण मंत्रालय, शास्त्री भवन, नई दिल्ली।
5. सचिव, मत्स्यपालन विभाग, कृषि भवन, नई दिल्ली।
6. सचिव, कृषि, सहकारिता और किसान कल्याण विभाग, कृषि भवन, नई दिल्ली।
7. सचिव, कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग, कृषि भवन, नई दिल्ली।
8. सचिव, पेयजल और स्वच्छता मंत्रालय, पर्यावरण भवन, सीजीओ कॉम्प्लेक्स, नई दिल्ली।

9. सचिव, वित्तीय सेवाएं विभाग, जीवन दीप भवन, संसद मार्ग, नई दिल्ली।
10. सचिव, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, इंदिरा पर्यावरण भवन, जोर बाग रोड, नई दिल्ली।
11. सचिव, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग, निर्माण भवन, नई दिल्ली।
12. सचिव, व्यय विभाग, नॉर्थ ब्लॉक, नई दिल्ली।
13. सचिव, आर्थिक कार्य विभाग, नॉर्थ ब्लॉक, नई दिल्ली।
14. सचिव, ग्रामीण विकास विभाग, कृषि भवन, नई दिल्ली।
15. सचिव, सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय, सरदार पटेल भवन, नई दिल्ली।
16. सचिव, पंचायती राज मंत्रालय, कृषि भवन, नई दिल्ली।
17. सचिव, सूचना प्रौद्योगिकी विभाग, इलेक्ट्रॉनिक्स निकेतन, सी.जी.ओ. कॉम्प्लेक्स, लोधी रोड, नई दिल्ली।
18. सलाहकार, कृषि, नीति आयोग, नीति भवन, नई दिल्ली।
19. संयुक्त सचिव, मंत्रिमंडल सचिवालय, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली।

प्रतिलिपि सूचनार्थः

- 1) माननीय मत्स्यपालन, पशुपालन तथा डेयरी मंत्री के निजी सचिव
- 2) सभी माननीय राज्य मंत्रियों के निजी सचिव (डीएएचडी)
- 3) एस और एफए के प्रधान निजी सचिव
- 4) पशुपालन आयुक्त के प्रधान निजी सचिव
- 5) डीएएचडी के सभी संयुक्त सचिवों के प्रधान निजी सचिव
- 6) तकनीकी निदेशक, एनआईसी, डीएएचडी को संलग्न दस्तावेजों को विभागीय वेबसाइट में अपलोड करने के लिए।

फा.सं.25-1(02)/2021-एचडी/एआर  
भारत सरकार  
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय  
पशुपालन और डेयरी विभाग

\*\*\*\*\*

अप्रैल, 2021 माह के दौरान लिये गये महत्वपूर्ण नीतिगत निर्णय और प्रमुख उपलब्धियां

**1. गोपशु और डेयरी विकास:**

सभी राज्य सरकारों और केंद्र शासित प्रदेशों से अनुरोध किया गया कि वे संबंधित राज्य दुग्ध परिसंघों या उनके संबद्ध दुग्ध संघों द्वारा अस्पतालों में ऑन-साइट ऑक्सीजन जनरेटर संयंत्र स्थापित करने में सहायता प्रदान करने की संभावनाओं का पता लगाएं। राष्ट्रीय डेयरी विकास बोर्ड (एनडीडीबी) को इसके लिए सभी तकनीकी सहायता प्रदान करने के लिए उपलब्ध कराया गया था।

**2. पशुधन स्वास्थ्य:**

- i. केरल, हरियाणा, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, पंजाब, गुजरात, जम्मू और कश्मीर और उत्तर प्रदेश राज्य में कुक्कुट/बत्तखों में एवियन इन्फ्लुएंजा (H5 और H5N8) के प्रकोप की पुष्टि हुई थी। हरियाणा, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, राजस्थान, हिमाचल प्रदेश, गुजरात, उत्तर प्रदेश, दिल्ली, उत्तराखंड, जम्मू और कश्मीर, बिहार और पंजाब राज्य में भी कौवों/प्रवासी पक्षियों में एवियन इन्फ्लुएंजा की पुष्टि हुई थी। इन राज्यों से एवियन इन्फ्लुएंजा की रोकथाम, नियंत्रण और निवारण पर कार्य योजना के अनुसार उचित कार्रवाई करने का अनुरोध किया गया। प्रभावित राज्यों के लिए पोस्ट ऑपरेशनल निगरानी योजना (पीओएसपी) दिशानिर्देश जारी किए गए। कार्य योजना के अनुसार स्वच्छता और पक्षियों के वध की प्रक्रिया जारी है।
- ii. ये राज्य एवियन इन्फ्लुएंजा की रोकथाम, नियंत्रण और निवारण, 2021 के लिए संशोधित कार्य योजना के आधार पर उनके द्वारा अपनाए गए नियंत्रण उपायों के संबंध में विभाग को दैनिक आधार पर रिपोर्टिंग कर रहे हैं। विभाग ट्विटर, फेसबुक आदि जैसे मीडिया प्लेटफॉर्मों के माध्यम से एवियन इन्फ्लुएंजा (बर्ड फ्लू) के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए लगातार प्रयास कर रहा है।
- iii. उत्तर प्रदेश और उत्तराखण्ड राज्य में ग्लैंडर्स की घटना की पुष्टि होने पर, विभाग ने राज्यों को जू स्वच्छता उपायों को अपनाने, रोग को आगे फैलने से रोकने के लिए अश्वों के संक्रमित क्षेत्र से आने और जाने पर निगरानी रखने/प्रतिबंध लगाने के लिए सूचित किया है।



- iv. गुजरात में लम्पी स्किन रोग (एलएसडी) वाइरस की पुनः घटना की पुष्टि होने पर, राज्यों को सलाह दी गई थी कि वे एक निश्चित समय सीमा में रोग के नियंत्रण और निवारण के लिए रिंग टीकाकरण सहित तत्काल जैव-सुरक्षा उपाय करें।
- v. विभाग ने क्षेत्रीय मॉनिटरिंग और निगरानी दिशानिर्देश वॉल्यूम "फार्म स्तर पर एंटीमाइक्रोबायल उपयोग की मॉनिटरिंग" पर दूसरी परामर्शी बैठक में प्रतिनिधित्व किया था।
- vi. विभाग ने दिनांक 25.04.2021 के अर्ध शासकीय पत्र द्वारा राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को एनडीएमए दिशानिर्देशों के अनुरूप पशुचिकित्सा सेवाओं को अनिवार्य सेवाओं के रूप में शामिल करने की सलाह दी थी ताकि पशुचिकित्सा सेवायें सामान्य रूप से कार्य कर सकें।
- vii. विभाग ने ओआईई द्वारा आयोजित "पशुचिकित्सा कार्यबल और वीपीपी पर क्षेत्रीय जागरूकता सृजन कार्यशाला" के लिए डीएचडी और आईसीएआर-एनआईएचएसएडी और आरडीडीएल से अधिकारियों को नामित किया था, जिसका उद्देश्य पीवीएस (पशु चिकित्सा सेवाओं का निष्पादन) पाथवे, कार्यबल विकास के प्रति दृष्टिकोण, पशु चिकित्सा सेवाओं में वीपीपी (पशुचिकित्सा प्रैक्टिस भागीदार) की भूमिका के बारे में जागरूकता बढ़ाना था।
- viii. राष्ट्रीय पशु रोग नियंत्रण कार्यक्रम (एनएडीसीपी) के तहत, अप्रैल, 2021 के महीने के दौरान, लगभग 0.30 करोड़ पशु ईयर-टैग किए गए और लगभग 0.05 करोड़ पशुओं का एफएमडी के विरुद्ध टीकाकरण किया गया।

### 3. क्रेडिट, विस्तार और प्रचार (सीईपी):

- i. "आज़ादी का अमृत महोत्सव" के भाग के रूप में, विभाग ने 07.04.2021 को "आत्मनिर्भर भारत अभियान के तहत पशुपालन अवसंरचना विकास निधि के माध्यम से पशुधन और डेयरी किसानों को आसान ऋण उपलब्धता" पर एक वेबिनार का आयोजन किया। वेबिनार में प्रख्यात पैनलिस्टों द्वारा व्याख्यान दिया गया और 300 से अधिक लोगों ने वेबिनार में भाग लिया। वेबिनार की लाइव स्ट्रीमिंग फेसबुक और ट्विटर पेजों के माध्यम से भी की गई थी।
- ii. दोनों विभागों की विभिन्न गतिविधियों के अभिसरण के लिए ग्रामीण विकास विभाग के राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (एनआरएलएम) प्रभाग के साथ दो बैठकें आयोजित की गईं। विभागों के बीच मौजूदा समझौता ज्ञापन की समीक्षा और नवीनीकरण करने का निर्णय लिया गया।
- iii. 15 अप्रैल 2021 को "पशुपालन क्षेत्र में कार्यक्रमों के एकीकरण और प्रसार" पर कृषि अनुसंधान और शिक्षा विभाग के विस्तार और अनुसंधान संगठनों के साथ एक वर्चुअल मंथन सत्र की व्यवस्था की गई थी। इस कार्यक्रम में विभिन्न कृषि और पशुधन क्षेत्र के प्रतिष्ठित वैज्ञानिकों ने भाग लिया था और सचिव, एचडी ने सचिव, डीएआरआई/डीजी, आईसीएआर के साथ संबोधित किया।

iv. आज़ादी का अमृत महोत्सव के भाग के रूप में 24 अप्रैल, 2021 को विश्व पशुचिकित्सा दिवस के अवसर पर "वन हेल्थ में पशुचिकित्सकों की भूमिका" पर एक वेबिनार का आयोजन किया गया। माननीय मंत्री (एफएचडी) ने सभी प्रतिभागियों का स्वागत किया और देश के सभी पशुचिकित्सकों को अपना मुख्य भाषण दिया। तकनीकी सत्र का संचालन डॉ. प्रवीण मालिक, पशुपालन आयुक्त और डॉ. सिंदुरा गणपति, फ़ेलो, प्रधान वैज्ञानिक सलाहकार कार्यालय, भारत सरकार द्वारा किया गया। सुश्री मधुर एस. ढिंगरा, वरिष्ठ पशु स्वास्थ्य अधिकारी, एफएओ, इटली, डॉ. उमेश चन्द्र शर्मा, अध्यक्ष, भारतीय पशु चिकित्सा परिषद और डॉ. जोमी जोस, प्रमुख, आरसीसी प्रयोगशाला, हैदराबाद प्रमुख वक्ता थे। वेबिनार की लाइवस्ट्रीमिंग फेसबुक और ट्विटर पेजों के माध्यम से भी की गई थी।

**4. पशुपालन सांख्यिकीय:**

मूल पशुपालन सांख्यिकीय (बीएचएस), 2020 के अंग्रेजी संस्करण को माननीय मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री द्वारा अनुमोदित किया गया।

**5. अंतर्राष्ट्रीय सहयोग:**

सचिव, एचडी की अध्यक्षता में भारतीय प्रतिनिधिमंडल और श्रीमती मिशेल वान एर्केल, कृषि काउन्सलर, नीदरलैंड दूतावास की अध्यक्षता में नीदरलैंड प्रतिनिधिमंडल के बीच दिनांक 13.04.2021 को नई दिल्ली में एक वर्चुअल बैठक आयोजित की गई थी, जिसमें अन्य विषयों के साथ-साथ, वन हेल्थ, एएमआर, घाड़ों/कृतकों का प्रमाणन, नीदरलैंड से आहार सप्लीमेंट्स और बोवाइन सीमेन का आयात, भारत में डेयरी प्रशिक्षण केंद्र की स्थापना और भारत में मास्टिटिस रोग के खिलाफ लड़ाई में नीदरलैंड की संभावित सहायता विषयों पर द्विपक्षीय सहयोग हेतु विचार-विमर्श किया गया।

**6. बजट:**

वर्ष 2020-21 के लिए, अप्रैल 2021 तक, 3599.98 करोड़ रु. के बजट अनुमान (बीई) के मुकाबले, 63.82 करोड़ रु. का व्यय हुआ। अप्रैल, 2021 के माह के दौरान, पशुपालन और डेयरी विभाग का व्यय 63.82 करोड़ रु. था।

**7. सोशल मीडिया गतिविधियां:**

महीने के दौरान, विभाग के ट्विटर पेज पर 41,645 फालोवर्स द्वारा हिट किया गया। सोशल मीडिया गतिविधियों के तहत 252 रचनात्मक पोस्ट किए गए, 1583 पुनः ट्वीट किए गए, 7 वीडियो और जीआईएफ बनाए गए। विभाग के फेसबुक पेज पर 1,22,088 फालोवर्स हैं। विभाग का कू एकाउंट भी चालू किया गया है और उस पर 17,379 फालोवर्स हैं।

\*\*\*\*\*